1

令和６年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時：令和６年９月１８日（水）    １３時３０分開会
           １４時１２分閉会

場 所：Web会議

出席者：５３名

総長、山口、横田、山本、髙橋、瀬戸口、行松、甲田、川端、加藤、尾﨑、佐々木、近野、

都木、藤森、谷本、網塚（浩）、永井、村越、木原、市川、野口、久保（友）、芳賀、佐藤、

辻、近藤、奥、矢野、幅﨑、泉、林（代理：佐藤（太））、忠永、久保（淳）、髙木、網塚

（憲）、宮治、滝口、石塚、迫田、久下、堀内、曾根、山崎、渡部、居城、村上、清水（代

理：浦口）、髙田、長縄、棟朝（代理：飯田）、宮下、濵井（代理：西村）

欠席者：４名

AHMADJIAN、畠山、田中、渥美

オブザーバー同席：３名

髙橋、北村、西邑

 議事に先立ち、総長から資料に基づき、７月１７日の令和６年度第４回教育研究評議会議事要旨

の確認があった。

議  題

１ 北海道大学質保証報告書について

山口理事から、資料に基づき、本学の質保証の実施方針に基づき作成し、公表する「北海道大学

質保証報告書」の内容について説明があり、審議した結果了承され、９月２４日の役員会に付議す

ることとなった。

報  告  事  項

１ 令和７年度概算要求（財務省要求）について

 甲田理事から、資料に基づき、８月３０日付けで文部科学省から財務省に提出された令和７年度

概算要求に関する本学分の伝達について、文部科学省において一括計上されている袋要求が含まれ

ているため、本学の運営費交付金総額は現時点で示されていないこと、また一部伝達のあった主な

ものとして、「教育研究組織改革分」については新規、拡充及び継続分をあわせて計１８件が概算

要求事業となっていること等について報告があった。

その後、横田理事から、資料に基づき、施設整備費補助金分について、本学から文部科学省へ要

求した事業１０件のうち、文部科学省における「令和７年度国立大学法人等施設整備の概算要求事

2

業の選定の考え方」に基づく評価の結果、５事業について S評価であったこと等について報告があ

った。

２ 学生の懲戒について

 総長から、学生の懲戒について報告があった。

３ 共同プロジェクト拠点の認定について

４ 令和６年度教育関係共同利用拠点の認定について

 本件については、資料の共有をもって報告とした。

  （以上）